罗光、方振、陈沛铭、郭贤斌犯金融诈骗罪，判处五年有期徒刑到无期徒刑不等；对唐

红星、寿满江、罗光、方振、陈沛铭、郭贤斌犯罪所得赃款 5,933.666624 万元依法继

酒鬼酒股份有限公司 2018 年年度报告全文

- 41 -

续追缴。唐红星等人不服一审判决上诉至湖南省高级人民法院，2016 年 5 月 5 日二审在

湖南省吉首市开庭审理，2018 年 3 月 13 日，湖南省高级人民法院对刑事案件终审判决

被告人寿满江、方振（中国农业银行股份有限公司杭州华丰路支行原行长）、罗光、陈

沛铭、唐红星、郭贤斌犯诈骗罪，判处无期徒刑、五至十五年有期徒刑不等；对被告人

寿满江、方振、罗光、陈沛铭、唐红星、郭贤斌犯罪所得赃款 5,933.666624 万元依法

继续追缴。

2015 年 11 月，本公司的子公司供销公司将中国农业银行股份有限公司杭州华丰路

支行及寿满江、陈沛铭、罗光、唐红星、郭贤斌起诉至湘西土家族苗族自治州中级人民

法院，请求依法判令中国农业银行股份有限公司杭州华丰路支行、寿满江、罗光、陈沛

铭、唐红星、郭贤斌连带赔偿经济损失共计人民币 92,477,329.15 元；中国农业银行股

份有限公司杭州华丰路支行、寿满江、罗光、陈沛铭、唐红星、郭贤斌承担本案的全部

诉讼费用。2015 年 11 月，湘西土家族苗族自治州中级人民法院立案受理，2018 年 6 月

5 日至 6 月 6 日，湘西土家族苗族自治州中级人民法院按照“先刑后民”的原则，对侵

权责任纠纷案进行了公开开庭审理。

2018 年 8 月 13 日，酒鬼酒供销有限责任公司收到湘西土家族苗族自治州中级人民

法院（2015）州民一初字第 28 号《民事判决书》。判决被告中国农业银行股份有限公司

杭州华丰路支行在本判决生效日起十五日内支付原告酒鬼酒供销有限责任公司人民币

5,933.666624 万元及与被告寿满江、陈沛铭、唐红星、罗光、郭贤斌连带承担利息损失

（利息计算方式为：从 2013 年 12 月 12 日起以 5,933.666624 万元为本金按中国农业银

行股份有限公司杭州华丰路支行该日一年期定期存款利率计算至 5,933.666624 万元偿

还完毕时止）。一审判决后，中国农业银行股份有限公司杭州华丰路支行提起了上诉，

截至 2018 年 12 月 31 日，二审正在审理过程中，尚未判决。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

酒鬼酒股份有限公司 2018 年年度报告全文

- 42 -

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 100,727,291 31.00%   -100,727,291 -100,727,291 0 0.00%

2、国有法人持股 100,727,291 31.00%   -100,727,291 -100,727,291 0 0.00%

二、无限售条件股份 224,201,689 69.00%   100,727,291 100,727,291 324,928,980 100.00%

1、人民币普通股 224,201,689 69.00%   100,727,291 100,727,291 324,928,980 100.00%

三、股份总数 324,928,980 100.00%   324,928,980 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司控股股东中皇有限公司持有的 100,727,291 股限售股于 2018 年 1 月 10 日

上市流通。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股

股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

酒鬼酒股份有限公司 2018 年年度报告全文

- 43 -

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

中皇有限公司 100,727,291 100,727,291 0 0

因非公开发行持

有的 3,281,847

股 限 售 股 份 及

97,445,444 股股

权分置改革限售

股 份 ， 合 计

100,727,291 股。

2018 年 1月 10

日

合计 100,727,291 100,727,291 0 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

71,207

年 度 报 告

披 露 日 前

上 一 月 末

普 通 股 股

东总数

67,496

报 告 期 末

表 决 权 恢

复 的 优 先

股 股 东 总

数（如有）

（ 参 见 注

8）

0

年度报告披

露日前上一

月末表决权

恢复的优先

股股东总数

（如有）（参

见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末

持股数量

报告期

内增减

变动情

况

持有有

限售条

件的股

份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

中皇有限公司 国有法人 31.00% 100,727,291   100,727,291

中国银行股份

有限公司－招

商中证白酒指

数分级证券投

资基金

境内非国有法

人
1.92% 6,253,891   6,253,891